

Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **Onu Dida - Camelia**
Adresă(e) Vasile Lupu, 150, 700360, Iași, România
Telefon(oane) 0232276899 Mobil: 0745567743
Fax(uri)
E-mail(uri) ocamelia@uaic.ro
Naționalitate(-tăți) Română
Data nașterii 12.VII.1976
Sex feminin

Funcția/rolul în proiect

Expert pe termen lung – formator (în cadrul proiectului „Rețea interregională de formare în sistem e-learning a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar”)

Activitatea/activitățile pentru implementarea cărora sunt responsabilă sau contribui la realizarea lor

Activitate didactică (coordonator de seminar la disciplinele „Introducere în pedagogie și teoria curriculum-ului”, „Teoria și metodologia instruirii și evaluării”)

Activitate de cercetare științifică.

Responsabilitățile pe proiect vor fi detaliate în fișa postului proiectului.

Experiența profesională

Perioada Februarie 2006 – prezent (în perioada octombrie 2007- octombrie 2009 activitatea didactică a fost întreruptă pe motiv de concediu pentru creșterea copilului)

Funcția sau postul ocupat **Asistent universitar**

Activități și responsabilități principale

Coordonarea activității de seminar la disciplinele „Introducere în pedagogie și teoria curriculum-ului”, „Teoria și metodologia instruirii și evaluării”
Tutore în cadrul „Programului pentru învățământ rural” (disciplinele „Teoria și metodologia instruirii” și „Consiliere și orientare școlară”)
Activitate de cercetare științifică

Numele și adresa angajatorului

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Bd. Carol I, nr. 11, 700506, Iași, România.

Tipul activității sau sectorul de activitate

Învățământ superior

Perioada Octombrie 2002 - februarie 2006

Funcția sau postul ocupat **Preparator universitar titular**

Activități și responsabilități principale

Coordonarea activității de seminar la disciplinele „Introducere în pedagogie și teoria curriculum-ului”, „Teoria și metodologia instruirii și evaluării”, „Consiliere și orientare școlară”
Coordonarea practicii pedagogice la Facultatea de Teologie
Activitate de cercetare științifică

Numele și adresa angajatorului

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Bd. Carol I, nr. 11, 700506, Iași, România.

Tipul activității sau sectorul de activitate

Învățământ superior

Perioada 2000 – 2001; 2001 – 2002

Funcția sau postul ocupat **Preparator universitar suplinitor la plata cu ora**

10.02.2010

Curriculum vitae al
Onu Dida – Camelia
Pagina 1 din 1

Expert pe termen lung – formator
Proiectul „Rețea interregională de formare în sistem e-learning a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar”

Activități și responsabilități principale	Coordonarea activității de seminar la disciplinele „Introducere în pedagogie și teoria curriculum-ului”, „Teoria și metodologia instruirii și evaluării”
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Bd. Carol I, nr. 11, 700506, Iași, România.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	1995 – 1996
Funcția sau postul ocupat	Educatore titulară
Activități și responsabilități principale	Parcursarea programei școlare cu copii de grupă mare, întocmirea planificărilor semestriale și anuale, a planurilor de lecție, desfășurarea activităților extrașcolare, efectuarea recensământului anual, confecționarea materialelor didactice necesare.
Numele și adresa angajatorului	Grădinița nr. 1, Capu-Câmpului, Suceava
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ preprimar
Educație și formare	
Perioada	2000 – 2001
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de studii aprofundate în domeniul „Educație interculturală”
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Educație interculturală, Managementul mediilor interculturale, Ecumenism și educație interconfesională, Comunicare și relații interculturale, Curriculum intercultural. Competențe de valorificare a resurselor teoretice în documentarea unor teme de cercetare în domeniul relațiilor interculturale; gestionarea eficientă a diversității (etnice, lingvistice, religioase etc.) în contexte sociale și educaționale; dezvoltarea unor strategii de analiză și rezolvare a conflictelor în situații de relaționare interculturală; dezvoltarea unor programe complexe de intervenție educațională în medii multiculturale.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”, Iași, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	Studii postuniversitare
Perioada	1996 – 2000
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență în domeniul „Științe ale educației”
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Fundamentele educației, Teoria și metodologia instruirii, Teoria curriculum-ului, Teoria și metodologia evaluării, Consiliere și orientare școlară, Metodica predării aritmeticii, Metodica predării limbii române, Introducere în psihologie, Pedagogia comunicării. Competențe de predare, evaluare (în învățământul preprimar, primar și liceal), consiliere și orientare școlară, competențe de redactare a unui text științific.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” Iași, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	Învățământ superior
Perioada	1990 – 1995
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de educatoare
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Pedagogie preșcolară, Metodica predării limbii române, Metodica predării aritmeticii, Teoria educației, Psihologie școlară. Competențe de redactare a unei planificări anuale și semestriale, a unui plan de lecție, competențe de predare, evaluare, de colaborare cu familiile copiilor și cu autoritățile locale, competențe de comunicare.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala Normală “Mihai Eminescu”, Suceava

Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare

Liceu

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Română

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Engleza, franceza

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleză

Limba franceză

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
B2	C2	A2	A2	B1
B2	C1	A2	A2	B1

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale

Spirit de echipă, capacitate de colaborare, comunicare, empatie, spirit critic, perseverență, conștiințiozitate (dobândite în cadrul formării profesionale sau în context profesional)

Competențe și aptitudini organizatorice

-

Competențe și aptitudini tehnice

-

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Utilizare Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint), dobândite în cadrul formării profesionale sau în context profesional.

Alte competențe și aptitudini

-

Permis(e) de conducere

-

Informații suplimentare

Articole publicate până în prezent:

1. „*Problematika elearning-ului în contextul pedagogiei universitare*” (în colab.), în *Abordări statistice și contextualizări educaționale ale modelului elearning* (coord. L. Asandului & C. Ceobanu), 2007, Ed. Univ. „Al. I. Cuza”, Iași;
2. „*Direcții generale în evaluarea universitară*”, în *Buletinul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic*, nr. 8 / 2007, Ed. Universității „Al. I. Cuza” Iași;
3. „*Fundamentele didacticii universitare*”, în *Revista Științifică „V. Adamachi”*, vol. XV, nr. 1 / 2006, Ed. Univ. „Al. I. Cuza”, Iași;
4. „*Relația didactică din cadrul modului psiho-pedagogic – condiție fundamentală în asigurarea unui învățământ preuniversitar de calitate*”, în *Revista de Științe ale Educației*, nr. 1-2 / 2005 (referenți șt. C. Bârzea & D. Ungureanu), Ed. Universității de Vest, Timișoara;
5. „*Cursul și seminarul – principalele forme de organizare a activității în învățământul superior*”, în *Educația – provocări la început de mileniu. Omagiu profesorului Teodor Cozma* (coord. C. Cucuș ș.a.), 2005, Ed. Universității „Al. I. Cuza”, Iași;
6. „*Crize actuale ale universității și nevoia de schimbare în învățământul superior românesc*”, în *Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași*, 2004-2005;
7. „*Valențe formative ale religiilor lumii*”, în *Buletinul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic*, nr. 7 / 2004, Ed. Universității „Al. I. Cuza” Iași;
8. „*Problematika obiectivelor educaționale în învățământul la distanță*”, în *Învățământul deschis la distanță – Ghid pentru tutori* (coord. Cucuș C.), 2004, Ed. Univ. „Al. I. Cuza” Iași;
9. „*Educația interconfesională și drepturile omului*”, în *Buletinul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic*, nr. 6 / 2001, Ed. Universității „Al. I. Cuza” Iași;
10. „*Învățământul superior românesc în contextul Procesului Bologna*”, în *Buletinul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic*, nr. 11 / 2009, Ed. Universității „Al. I. Cuza” Iași (în curs de apariție);
11. „*Redimensionări ale principiilor didactice în raport cu specificul învățământului superior*”, în *Buletinul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic*, nr. 12 / 2010, Ed. Universității „Al. I. Cuza” Iași (în curs de apariție).

Anexe

1. Copie diplomă de studii aprofundate;
2. Copie diplomă de licență;
3. Copie diplomă de bacalaureat.